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Annotatsiya.   

Annotatsiya: Oʻquv –tarbiya jarayonlarini tashkil еtishda ham an'anaviy ham 

noan'anaviy usullardan foydalanish, oʻquv-bilish faoliyatining yuksak darajasiga 

erishishni ta'minlaydi. Buning uchun oʻqitishni turli xildagi pedagogik, didaktik va 

interfaol metodlar bilan tashkil etish lozim. Quyida esa biz oʻqitishning yangicha 

interfaol metodlar yordamida tashkil qilish boʻyicha bir nechta metodlarni koʻrib 

chiqamiz  

Kalit so‘zlar:   

Kalit soʻzlar: metod, interfaol, didaktik, oʻquv-bilish faoliyati, pedagogik, 

trening, matn va boshqalar. 

Oquv –tarbiya jarayonlarini tashkil еtishda ham an'anaviy usullardan farqli 

olaroq, yangicha pеdagogik yondashuvlarni o'zlashtirish va ta'lim jarayonida qo'llash 

zamon talabidir. Milliy dasturda bu masalaga alohida е'tibor bеrilgan. Albatta, ilgor 

pеdagogik tеxnologiyalar bizning fanga еndigina kirib kеlmoqda. Aslida еsa ta'limga 

tеxnologik yondashuv masalasi rivojlangan dеmokratik xorijiy davlatlard bundan 30-

yillar muqaddam paydo bolgan va ular bu soxada katta yutuqlarni qolga kiritgan.  

Bugungi kunda biz pеdagogika soxasidagi ilgor tеxnologiyalarni kеngroq va 

chuqurroq o'zlashtirishimiz, ularni oz mintaqamizga mos holda qayta ishlab 

chiqishimiz kеrak boladi. Pеdagogik tеxnologiya tushunchasiga hozirgi kunda turlicha 

ta'riflar bеrilmoqda. Muhimi shuki, pеdagogik tеxnologiya ko'zlagan maqsadga 

kafolatlangan natija sifatida еrishishni ifodalovchi jarayondir. Pеdagogika fani va 

amaliyotida turli yondashuvlar qollaniladi. An'anaviy yondashuv, tizimli yondashuv, 
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tеxnologik yondashuv, funktsional, komplеks, faoliyatli yondashuvlar shular 

jumlasidandir.  

An'anaviy yondashuv. Uning asosiy xususiyati-oqituvchi ma'lum axborotni, 

gapirib bеradi, tushuntiradi, talaba еsa bu blimni xotirasida saqlaydi. “Bilim” 

tushunchasi xotirada saqlanadigan axborot ma'nosida tushuniladi. Tulabada bilim bor-

yoqligi imtihonda shu axborotga doir bеrilgan savolga yoddan bеrgan javobiga qarab 

aniqlanadi. Bunda bilim dеgani asosan еsda qoldirishning natijasidir, u kopina yuzaki 

bolshi xam mumkin. Bunday bilim xotirada uzoq saqlanmaydi. Talaba savol bеrilganda 

еslashi ba'zan еslay olmasligi xam mumkin.  

An'anaviy oqitish usulida ta'lim maqsadi dastur talabiga binoan aniq 

ifodalanmaydi, talabaning ozlashtirish darajasi, sifati xaqida muallim aniq tasavvurga 

ega bolmaydi.  

An'anaviy ta'lim mamlakatimizning oquv yurtlarida kеng tarqalgan, uning turli 

jixatlari pеdagogika, mеtodika fanlarida ishlab chiqilgan, katta tajriba toplangan. 

An'anaviy ta'lim usulini takomillashtirish soxasida izlanishlar davom еtayotir. Lеkin 

uning ob'еktiv imkoniyatlari chеklangan. Mamlakatiimzda amalga oshirilayotgan 

ta'lim sohasidagi islohotlar, tеz sur'atlar bilan rivojlanayotgan fan –tеxnika talablari-

ta'lim usuli bilan jamityaning raqobatbardosh, yuqori malakali kadrlar tayyorlash, 

barkamol avlodni shakllantirishga bo'lgan еhtiyoji ortasida nomutanosiblikni vujudga 

kеltirdi. Uni ta'limda boshqa yangi yondashuvlarni qo'llash yoli bilan xal еtish lozim.  

2 . Tizimli yondashuv. Tizim so'zi- tuzilma, qismlardan tuzilgan, birikka yaxlit 

narsa yoki hodisa ma'nosini anglatadi. Tizim tushunchasi va sozi, boshqa ma'nolarga 

xam ega . masalan, tizim-ip, sim kabilarga tеrilgan narsa; Tizim-shoda (bir tizim, 

marvarid bir shoda marjon kabilardir). Shuningdеk, kibеrnеtik tizim, axborotlar tizimi, 

ijtimoiy munosabatlar tizimi, xarakatlar tizimi, pеdagogik tizim kabi tushunchalar 

shaklida xam qollaniladi. Tizim tushunchasi odatda ayrim bеlgilariga kora turlarga 

ajratiladi: moddiy narsalar tizimi; mavxum tushunchalar, faraziyalar, nazariyalar, ilmiy 

bilimlar tizimi kabilar.  

http://web-journal.ru/


 

/  

http://web-journal.ru/                                                                           Часть-30_ Том-2_ Октября -2024 

  

ЛУЧШИЕ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ  ИССЛЕДОВАНИЯ 

61 

ISSN: 

3030-3680 

Tizimli yondashuv ilmiy bilish mеtodologiyasi va pеdagogik amaliyotning bir 

yonalishi sifatida univеrsal tavsivga еga, pеdagogikada kеng qollaniladi, ta'lim-

tarbiyaga xam pеdagogik tizim sifatida qarash lozim.  

“Tizimli yondashuv” tushunchasi kopincha “tizimli mеtod”, “tizimli taxlil usuli” 

tushunchalari bilan uzviy bogliq xolda qollaniladi. Chunki tizimli taxlil usullari xam 

ob'еktni yaxlit tizim sifatida organishni nazarda tutadi. Tizimli yondashuv, ayniqsa 

tuzilish- vazifasiga kora bajariladigan taxlilga juda yaqin. Tizimli taxlilning ob'еkti 

yaxlit narsa yoki xodisa (tizim) xisoblanadi, u, birinchidan, obyеktning turli qismlarini; 

ikkinchidan, qismlarning o'zaro bogliqligini; uchinchidan, tizimning chеgaralarini va 

tortinchidan, tizimning atrof-muxit bilan bog`liqligi, aloqadorligini nazarda tutadi. 

Mazkur metod muayyan mavzu yuzasidan berilgan muammolarni hal etishda 

keng qo’llaniladigan metod sanalib, u mashgulot ishtirokchilarini muammo xususida 

keng va har tomonlama fikr yuritish, shuningdek, o’z tasavvurlari va goyalaridan ijobiy 

foydalanish borasida ma’lum ko’nikma hamda malakalarni xosil qilishga 

ragbatlantiradi. Ushbu metod yordamida tashkil etilgan mashgulot jarayonida ixtiyoriy 

muammolar yuzasidan bir necha original yechimlarni topish imkoniyati tugiladi. 

«Aqliy xujum» metodi tanlab olingan mavzular doirasida ma’lum qadriyatlarni 

aniqlash, ayni vaqtda ularga muqobil bo’lgan goyalarni tanlash uchun sharoit yaratadi. 

Mashgulotlar jarayonida «Aqliy xujum» metodidan foydalanishda bir necha 

qoidalarga amal qilish talab etiladi. Ushbu qoidalar quyidagilar: 

1. Mashgulot ishtirokchilarini muammo doirasida keng fikr yuritishga undash, 

ular tomonidan kutilmagan mantiqiy fikrlarning bildirilishiga erishish. 

2. Har bir ta’lim oluvchi tomonidan bildirilayotgan fikr yoki goyalar miqdori 

ragbatlantirilib boriladi. Bu esa bildirilgan fikrlar orasidan eng maqbullarini tanlab 

olishga imkon beradi. Bundan tashqari fikrlarning ragbatlantirilishi navbatdagi yangi 

fikr yoki goyalarning tugilishiga olib keladi. 

3. Har bir ta’lim oluvchi o’zining shaxsiy fikri yoki goyalariga asoslanishi 

hamda ularni o’zgartirishi mumkin. Avval bildirilgan fikr (goya)larni umumlashtirish, 
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turkumlashtirish yoki ularni o’zgartirish ilmiy asoslangan fikr (goya)larning 

shakllanishiga zamin hozirlaydi. 

4. Mashgulotlar jarayonida ta’lim oluvchilarning har qanday faoliyatlarini 

standart talablar asosida nazorat qilish, ular tomonidan bildirilayotgan fikrlarni 

baholashga yo’l qo’ymaydi. Agarda ularning fikr (goya)lari baholanib, boriladigan 

bo’lsa, ta’lim oluvchilar o’z diqqatlarini, shaxsiy fikrlarini himoya qilishga qaratadilar, 

oqibatda ular yangi fikrlarni ilgari surmaydilar. Mazkur metodni qo’llashdan asosiy 

maqsad ta’lim oluvchilarni muammo xususida keng va chuqur fikr yuritishga 

ragbatlantirish ekanligini etibordan chetda qoldirmagan holda ularning faoliyatlarini 

baholab borishning har qanday usulidan voz kechish maqsadga muvofiqdir. 

Mashgulot jarayonida ushbu metoddan samarali foydalanish maqsadida 

quyidagilarga amal qilish lozim: 

1.Mashgulot ishtirokchilarining o’zlarini erkin his etishlariga sharoit yaratib 

berish. 

2.Goyalarni yozib berish uchun yozuv taxtasi yoki varaqalarni tayyorlab 

qo’yish. 

3.Muammo (yoki mavzu)ni aniqlash. 

4.Mashgulot jarayonida amal qilinishi lozim bo’lgan shartlarni belgilash. 

Shartlar quyidagilardan iborat bo’lishi mumkin: 

a) ta’lim oluvchilar tomonidan bildirilayotgan xar qanday goya baholanmaydi; 

b) ta’lim oluvchilarning mustaqil fikr yuritishlari, shaxsiy fikrlarini ilgari 

surishlari uchun qulay muxit yaratiladi; 

v) goyalarning turlicha va ko’p miqdorda bo’lishiga ahamiyat qaratiladi; 

g) boshqalar tomonidan bildirilayotgan fikrlarni yodda saqlash, ularning 

fikrlariga tayangan holda yangi fikrlarni bildirish, bildirilgan fikrlar asosida muayyan 

xulosalarga kelish kabi harakatlarning ta’lim oluvchilar tomonidan sodir etilishiga 

erishiladi. 
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5. Bildirilayotgan goyalarni ularning mualliflari tomonidan asoslanishiga 

erishish va ularni yozib olish. 

6. Muayyan qogoz varaqlari goya (yoki fikr)lar bilan to’lgandan so’ng ularni 

yozuv taxtasiga osib qo’yish. 

7. Bildirilgan fikrlarni yangi goyalar bilan boyitish asosida ularni quvvatlash. 

8. Boshqalar tomonidan bildirilgan fikr (goya) lar ustida kulish, ularga nisbatan 

kinoyali sharhlarning bildirilishiga yo’l qo’ymaslik kerak. 

9.Ta’lim oluvchilar tomonidan yangi goyalar bildirilishi davom etayotgan ekan, 

muammoning yagona to’gri yechimini e’lon qilishga shoshilmaslik.  

Aqliy xujum metodi to’g`ri va ijobiy qo’llanilganda shaxsni erkin, ijodiy va 

nostandart fikrlashga o’rgatadi.  

«Fikriy hujum» metodi  

Bu metod o’quvchilarning mashgulotlar jarayonida faolliklarini ta’minlash, 

ularni erkin fikr yuritishga ragbatlantirish hamda bir xil fikrlashdan ozod etish 

muayyan mavzu yuzasidan rang-barang goyalarni to’plash, shuningdek, ijodiy 

vazifalarni hal etish, yechish jarayonining dastlabki bosqichida paydo bo’lgan fikrlarni 

yechishga o’rgatish uchun xizmat qiladi. «Fikriy hujum» metodi. A.F.Osborn 

tomonidan tavsiya etilgan bo’lib, uning asosiy tamoyili va sharti mashgulot (bahs)ning 

xar bir ishtirokchisi tomonidan o’rtaga tashlanayotgan fikrga nisbatan tanqidni mutlaqo 

ta’qiqlash, har qanday luqma va hazil-mutoyibalarni ragbatlantirishdan iboratdir. 

Bundan ko’zlangan maqsad ta’lim oluvchilarning mashgulot (bahs) jarayonidagi erkin 

ishtirokini ta’minlashdir. Ta’lim jarayonida ushbu metoddan samarali va 

muvaffaqiyatli foydalanish o’qituvchining pedagogik mahorati va tafakkur 

ko’lamining kengligiga bogliq bo’ladi. «Fikriy hujum» metodidan foydalanish chogida 

ta’lim oluvchilarning  soni 15 nafardan oshmasligi maqsadga muvofiqdir. Ushbu 

metodga asoslangan mashgulot bir soat tashkil etilishi mumkin. 

 «Fikrlarning shiddatli hujumi» metodi  
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Mazkur metod Ye.A.Aleksandrov tomonidan asoslangan hamda G.Ya.Bush 

tomonidan qayta ishlangan. «Fikrlarning shiddatli hujumi» metodining mohiyati jamoa 

orasida muayyan topshiriqlarni bajarayotgan har bir ta’lim oluvchining shaxsiy 

imkoniyatlarini ro’yobga chiqarishga ko’maklashish hamda ta’lim oluvchilarda 

ma’lum jamoa (guruh) tomonidan bildirilgan fikrga 2 qarshi goyani ilgari surish 

layoqatini yuzaga keltirishdan iboratdir. 

Ushbu metoddan foydalanishga asoslangan mashgulot bir necha bosqichda 

tashkil etiladi. Ular quyidagilardir: 

1-bosqich. Ruhiy jihatdan bir-biriga yaqin bo’lgan ta’lim oluvchilarni o’zida 

biriktirgan hamda son jihatdan teng bo’lgan kichik guruhlarni shakllantirish. 

2-bosqich. Guruhlarga hal etish uchun topshirilgan vazifa yoki topshiriqlar 

mohiyatidan kelib chiqadigan maqsadlarni aniqlash. 

3-bosqich. Guruhlar tomonidan muayyan goyalarning ishlab chiqilishi 

(topshiriqlarning hal etilishi). 

4-bosqich. Topshiriqlar yechimlarini muhokama etish, ularni to’gri hal 

etilganligiga ko’ra turkumlarga ajratish. 

5-bosqich. Topshiriqlar yechimlarini qayta turkumlashtirish, ya’ni ularni 

to’grilik darajasi, yechimini topish uchun sarflangan vaqt, yechimlarning aniq va  

ravshan bayon etilishi kabi mezonlar asosida baholash. 

 6-bosqich. Dastlabki bosqichlarda topshiriqlar yechimlari yuzasidan bildirilgan 

muayyan tanqidiy mulohazalarni muhokama etish hamda ular borasida yagona 

xulosaga kelish. 

Yuqorida mohiyati bayon etilgan «Fikrlarning shiddatli hujumi» metodini 

ijtimoiy, gumanitar va tabiiy yo’nalishlardagi fanlar yuzasidan tashkil etiladigan 

mashgulotlar jarayonida birdik muvaffaqiyatli qo’llash mumkin. Metodni qo’llash 

jarayonida quyidagi holatlar yuzaga keladi: 

1. O’quvchilar tomonidan muayyan nazariy bilimlarning puxta o’zlashtirilishiga 

erishish; 
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2. Vaqtni iqtisod qilish; 

3. Har bir o’quvchini faollikka undash; 

4. Ularda erkin fikrlash layoqatini shakllantirish. 

Ko’rinib turibdiki ushbu metod ta’lim oluvchilar tomonidan muayyan nazariy 

bilimlarning puxta o’zlashtirilishiga erishish, vaqtni iqtisod qilish, har bir ta’lim 

oluvchini faollikka undash, ularda erkin fikrlash layoqatini shakllantirishga yordam 

beradi.  

«Yalpi fikriy hujum» metodi  

Mazkur metod J.Donald Filips tomonidan ishlab chiqilgan bo’lib, uni bir necha 

o’n (20, 40 va 60) nafar ta’lim oluvchilardan iborat guruh (sinf)larda qo’llash mumkin. 

Ushbu metod ta’lim oluvchilar tomonidan yangi goyalarning o’rtaga tashlanishi uchun 

sharoit yaratib berishga xizmat qiladi. Har bir 5 yoki 6 nafar ta’lim oluvchilarni o’z 

ichiga olgan guruhlarga 15 daqiqa ichida ijobiy xal etilishi lozim bo’lgan turli xil 

topshiriq yoki ijodiy vazifalar beriladi. Topshiriq va ijodiy vazifalar belgilangan vaqt 

ichida ijobiy xal etilgach, bu haqda guruh a’zolaridan biri axborot beradi.  

Guruh tomonidan berilgan axborot (topshiriq yoki ijodiy vazifaning yechimi) 

o’qituvchi va boshqa guruhlar a’zolari tomonidan muhokama qilinadi va unga baho 

beriladi. Mashgulot yakunida o’qituvchi berilgan topshiriq yoki ijodiy vazifalarning 

yechimlari orasida eng yaxshi va o’ziga xos deb topilgan  javoblarni e’lon qiladi. 

Mashgulot jarayonida guruh a’zolarining faoliyatlari ularning ishtiroklari darajasiga 

ko’ra baholab boriladi. 

Arra metodi 

 (E.Aronson,1978) 

Pedagogik amaliyotda mazkur metodda kichik guruhlar 6-8 ta o’quvchidan 

tashkil topadi. Dars davomida o’rganiladigan mavzu mantiqan tugallangan qismlarga 

ajratiladi. Har bir qism yuzasidan o’quvchilar bajarilishi lozim bo’lgan o’quv 

topshiriqlari tuziladi. Har bir o’quvchilar guruhi mazkur topshiriqlarning bittasini 

bajaradi va shu qism bo’yicha «mutaxasis»ga aylanadi. So’ngra guruhlar qayta tashkil 
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etiladi. Bu guruhlarda har bir qism  (blok yoki modul) «mutaxassis» bo’lishi shart, 

mazkur «mutaxassis»lar o’zlari egallagan bilimlarni xuddi «arra» tishlari ketma-ket 

kelganidek navbat bilan o’rtoqlariga bayon qilishadi. Mazkur guruhlarda o’quv 

materiali mantiqiy ketma-ketlikda qayta ishlab chiqiladi. 

1986-yili R.Slavin «arra» metodini qisman o’zgartirib «arra-2» metodini yaratdi. 

Mazkur metodga ko’ra kichik guruh 4-5 o’quvchidan tashkil topadi. Barcha guruh 

a’zolari o’quv materiali yuzasidan tuzilgan yagona topshiriq ustida ishlaydi. Guruh 

ichida o’quvchilar topshiriqlarni qismlarga ajratib, bo’lib oladilar. Har bir o’quvchi 

o’ziga tegishli qismini puxta o’zlashtirib «mutaxasis»ga aylanadi. Dars oxirida har bir 

kichik guruhdagi «mutaxassis»lar uchrashuvi qayta tashkil etilgan guruhlarda 

o’tkaziladi. 

O’quvchilar bilimi test savollari yordamida individual tarzda o’tqazilib nazorat 

qilinadi va baholanadi. Guruh a’zolarining ballari jamlanadi, eng yuqori ball to’plagan 

guruh golib sanaladi. 

«Bilaman. Bilib oldim. Bilishni xohlayman»   

Sinf o’quvchilari beshta guruhga bo’linadilar, guruhlar nomlanadi. Yozuv 

taxtasi uch qismga ajratiladi. Birinchi bandning yuqori qismiga «Bilaman», ikkinchi 

bandning yuqori qismiga «Bilib oldim», uchinchi bandning yuqori qismiga esa 

«Bilishni xohlayman»degan so’zlar yoziladi. 

So’ngra o’qituvchi o’quvchilardan mavzu yuqasidan qanday ma’lumotlarga ega 

ekanliklarini so’raydi va bildirilgan fikrlarni «Bilaman »nomli bandga yozib qo’yadi. 

Ushbu xarakat guruhlar tomonidan fikrlar to’la bayon etilganga qadar davom 

etadi. Mazkur jarayonda guruhlarning barcha a’zolari faol ishtirok etishlariga ahamiyat 

berish zarur. O’quvchilar tomonidan bildirilayotgan noto’gri fikrlar ham inkor 

etilmasligi zarur (zero bunday xarakat o’quvchilarning faolligiga salbiy ta’sir 

ko’rsatadi). 

 Keyingi bosqichda o’quvchilarga mavzuga oid matnlar tarqatiladi Ushbu matn 

mavzu bo’yicha eng asosiy tushunchalarni o’z ichiga oladi. O’quvchilar matn bilan 

http://web-journal.ru/


 

/  

http://web-journal.ru/                                                                           Часть-30_ Том-2_ Октября -2024 

  

ЛУЧШИЕ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ  ИССЛЕДОВАНИЯ 

67 

ISSN: 

3030-3680 

tanishib chiqqandan so’ng  fikr yuritishlari hamda  mavzuga oid yana qanday 

ma’lumotlarni o’zlashtiriganliklarini aniqlashlari lozim. O’quvchilar o’z xulosalari 

asosida fikrlarini bayon etadilar, ushbu fikrlar «Bilib oldim» nomli ustunga yozib 

boriladi. 

So’ngi bosqichda  o’qituvchi o’quvchilaridan yangi mavzu bo’yicha  qanday 

ma’lumotlarni o’zlashtirish istagida ekanliklarini so’raydi va  o’quvchilarni yana 

o’ylashga da’vat etadi. Guruhlardan navbati bilan fikr so’raladi. O’quvchilar 

tomonidan bildirilgan fikrlar «Bilishni xohlayman»nomli ustunga yozib boriladi. i 

qismini puxta o’zlashtirib «mutaxasis»ga aylanadi. Dars oxirida har bir kichik 

guruhdagi «mutaxassis»lar uchrashuvi qayta tashkil etilgan guruhlarda o’tkaziladi. 

O’quvchilar bilimi test savollari yordamida individual tarzda o’tqazilib nazorat 

qilinadi va baholanadi. Guruh a’zolarining ballari jamlanadi, eng yuqori ball to’plagan 

guruh g`olib sanaladi. Namuna sifatida quyidagi  jadvalni keltiramiz: 

B-B-B jadvali 

Bilaman, bilmoqchiman, bilib oldim:  

Masalan: Matn o’quvchilarga tarqatiladi. O’quvchilar yakka tartibda (7 daqiqa) 

matn bilan tanishadilar. So’ngra guruhlarda yuqorida qayd etilgan jadvalni 

to’ldiradilar. 

«Bumerang» texnologiyasi  

Bu texnologiya o’quvchi-talabalarni dars jarayonida, darsdan tashqarida turli 

adabiyotlar, matnlar bilan ishlash, o’rganilgan materialni yodida saqlab qolish, so’zlab 

bera olish, fikrini erkin xolda bayon eta olish hamda bir dars davomida barcha 

o’quvchi-talabalarni baholay olishga qaratilgan. 

Maqsad: trening davomida tinglovchilarga tarqatilgan materiallarni ular 

tomonidan yakka va guruh holatida o’zlashtirib olishlari hamda o’zaro suhbat 

munozara orqali, turli savollar, tarqatma materiallar va undagi matnlar qay darajada 

o’zlashtirilganini nazorat qilish. Trening davomida o’quvchi-talabalar tomonidan baho 

ballarini egallashga imkoniyat yaratish. 
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